
 diário oficial Nº 34.596  61 Quinta-feira, 27 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 232/2021 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2021/409756
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03/05/2021 
A 01/07/2021, correspondente ao triênio de 19/05/2003 A 18/05/2006, 
para a servidora, MARIA LUZIA DA SILVA GOMES, Matrícula nº 3213099/1, 
CARGO: SERVENTE , lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 660810

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 307/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo n° 2021/519743
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 7.200,00(SETE MIL E DU-
ZENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), KLEIDILENA DO SOCORRO 
ANDRADE ELES, MAT. 5956269, COORDENADORA, para atender despesas 
COM A REALIZAÇÃO DA CAMPANHA PARA ERRADICAÇÃO DO TRABALHO 
INFANTIOL 2021. 87101- 08.244.1505.8862 0107 233.379
DESPESA: : 3390 39 R$ 7.200,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 MAIO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 660700

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 305 /2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/525864
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
PEDRO LÚCIO SANTA ROSA DA LUZ, MAT. 55587628,DIRETOR; ROLANDO
AUGUSTO NORONHA BATISTA, MAT. 80845321, COORDENADOR; OSVALDO 
DE ANDRADE LOPES FILHO, MAT. 54190378, ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, que se deslocará para a cidade de ALTAMIRA E URUARA, no período 
28/06/2021 A 03/07/2021 com o objetivo de ATENDIMENTO DOS TRABALHA-
DORES NO CENTRO DO TRABALHO E CIDADANIA, CUJO MOTORISTA VALDI-
VINO ROCHA DA CRUZ, MAT.3223639 FARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de FEVEREIRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 306/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/525786
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS , COORDENADORA, MAT. 57217289; LEO-
MARQUES CRUZ DOS SANTOS,MAT.57192819, ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO,FRANCY GABRIELA MARQUES CHAUMONT, MAT.80845399, COORDE-
NADORA IRÃO VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE TAILANDIA, ITUPIRANGA E
MARABA NO PERIODO 21/06/2021 A 26/06/2021 , CUJO OBJETIVO HABI-
LITAÇÃO DE TECNICOS A PLATAFORMA EMPREGA MAIS BRASIL, REUNIÃO 
COM GESTORES DE FUNDO A FUNDO . O MOTORISTA VALDIVINO ROCHA 
DA CRUZ, MAT 3223639 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 295/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/514446
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
FRANCY GABRIELA MARQUES, COORDENADORA, matrícula nº 80845399;
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, COORDENADOR, MAT.80845321; 
CÁSSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES ,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
MAT.54190384, que se deslocaram ao município de BRAGANÇA E CAPANEMA 
, para HABILITAR E ORIENTAR TECNICOS NA PLATAFORMA EMPREGA MAIS 
BRASIL , no período de 07/06/2021 A 12/06/2021, CUJO MOTORISTA VAL-
DIVINO ROCHA DA CRUZ , MAT 3223639, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.895 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 660693

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 309/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/297415
R E S O L V E:
CEDER a servidora ERONDINA SOUTO BATISTA, matrícula 3222268/ 1, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, da Secretaria de Estado de Assis-
tência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Secretaria Muni-
cipal de Saúde – SESMA, no período de 01/06/2021 a 31/05/2023, com ônus 
no órgão de origem e posterior reembolso do órgão de destino, nos termos 
do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 660537

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 17/GECON DE 24 DE MAIO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando o despacho da DAF, no protocolo n° 2021/540798, de 
20/05/2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ ARRUDA CARVALHO, matricula 5947239/1, 
para atuar como fiscal titular dos Contratos abaixo relacionados, em substitui-
ção ao servidor ERAIDES PENA DE MEDEIROS, matrícula 3213404/1:
•Contrato 31/2020. Empresa: Freitas Guimarães &CIA LTDA. Objeto: Ma-
terial de Esportivo.
•Contrato 09/2021. Empresa: Apolo Comercial LTDA. Objeto: Material de 
Expediente.
•Contrato 10/2021. Empresa: GPM Comércio de Gás EPP-ME. Objeto: For-
necimento de Gás GLP.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 660526
PORTARIA Nº 331 DE 26 DE MAIO DE 2021
DESIGNAR o servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de 
MONITOR, matrícula nº. 57195296/1, para responder pela Gerencia da 
GEMPS, na ausência da titular ROSIANE GOMES JUCA, matrícula nº. 
54189663/ 1, ocupante do cargo MONITOR – função GERENTE III, que es-
tará em gozo de licença prêmio, no período de 17/05/2021 a 15/06/2021, 
com ônus para Administração.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 660456


